
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 38
N. GENERALE 1137 DEL 03/08/2022

OGGETTO:  SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI TRANI ED ALTRI 
SERVIZI CONNESSI, PER LA DURATA DI ANNI TRE. PROROGA TECNICA. CIG: 
79326158FA

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 38
DEL 03/08/2022

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  PUBBLICHE AFFISSIONI  DEL COMUNE  DI  TRANI  ED ALTRI
SERVIZI CONNESSI, PER LA DURATA DI ANNI TRE. PROROGA TECNICA. CIG:
79326158FA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il Peg 2021
e Piano della performance, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 16 luglio 2021, con il quale
sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dalla dott.ssa Cecilia Barbera, la quale ha provveduto al
caricamento dell’atto e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito
riproposto senza modifiche;

RITENUTO di approvare l’istruttoria da essa condotta condotta e di fare propria la presente determinazione; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente avv. Loredana
Napolitano;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si è verificata l'insussistenza
dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col vigente Piano
triennale di prevenzione della corruzione;

PREMESSO:

 che con Determina dell’Area Economica Finanziaria nr. 137/1323 del 06.06.2019, è stata autorizzata
l’indizione  della  procedura  di  gara  aperta  ex  art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  tramite  Piattaforma
Telematica EMPULIA, per l’affidamento del servizio di affissione dei manifesti commissionati al servizio
delle pubbliche affissioni del Comune di Trani ed altri servizi connessi, da aggiudicarsi, per la durata di
TRENTASEI  (36)  mesi,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  mediante  ribasso  unico  percentuale,
sull’importo a corpo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, in
quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione si è ritenuto più opportuno cercare di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

 che con successiva determinazione 204/1825 del 31.07.2019 si era tra l’altro stabilito di prendere atto
delle risultanze della seduta pubblica del 25 luglio 2019 ed il RUP, dirigente pro-tempore della 2^ Area
Economica  Finanziaria,  aveva  proceduto  ad  effettuare  la  proposta  di  aggiudicazione  provvisoria
dell’appalto  nel  sistema  informatico,  all’operatore  economico  A.T.I.  C.  &  C.  SRL -  EVER GREEN
SOC.COOP, avendo quest’ultimo presentato la miglior offerta economica, per importo complessivo di €
118.005,00  oltre  IVA,  rispetto  all’importo  a  base  d’asta  fissato  in  €  150.000,00  oltre  IVA,  per
l’espletamento del servizio di che trattasi per una durata triennale, (costo mensile a corpo €  3.277,92
oltre IVA al 22%) e  fu dato avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, con decorrenza 1 agosto
2019, essendo anche stato rilevato un risparmio economico mensile per l’Ente, quantificato in  € 869,08
IVA esclusa,  poiché il  prezzo offerto  in  sede di  gara dall’operatore economico risultato  primo nella
graduatoria provvisoria, era inferiore a quello fino ad allora corrisposto all’affidatario uscente;

1



 che con successiva determinazione nr. 278/2277 del 2.10.2019, all’esito della procedura di verifica dei
requisiti di cui all’art. art. 80, D.Lgs. 50/2016 autocertificati dall’operatore economico, avviata il 31 luglio
2019, il RUP, dirigente pro-tempore della 2^ Area Economica Finanziaria, ha proceduto ad aggiudicare
definitivamente l’appalto del servizio in oggetto all’A.T.I.  C. & C. SRL (mandataria) - EVER GREEN
SOC.COOP. (mandante), per un importo di aggiudicazione del servizio quantificato in € 118.005,00 oltre
IVA come per legge, per l’intera durata dell’appalto, fissata in mesi 36 con decorrenza 1° agosto 2019,
fino al 31 luglio 2022, su base mensile è pari a € 3.277,92 oltre IVA come per legge;

 che in data 10 ottobre 2019 veniva sottoscritto il contratto che prevedeva quale decorrenza del servizio
il giorno 1° agosto 2019 e quale scadenza dell’affidamento il giorno 31 luglio 2022 (art. 5);

 che all’art. 5 del contratto sottoscritto è prevista la possibilità per l’Ente di prorogare il servizio per il
tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  utili  all’individuazione  del  nuovo
contraente, ai sensi del comma 11-art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e che, in tal caso il contraente è tenuto
all’esecuzione delle prestazioni previste dal medesimo contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o
più favorevoli per la stazione appaltante;

 che con nota Prot.Gen. nr. 43576 del 04.07.2022 trasmessa in pari data a mezzo pec al contraente ATI
C.&C. srl e Ever Green soc.coop., il RUP, Dirigente dell’Area Economica Finanziaria, dott.ssa Loredana
Napolitano, ha comunicato di volersi avvalere dell’opzione di proroga prevista all’art. 5 del contratto in
essere, per il tempo necessario per l’avvio di nuova gara, presumibilmente fino al 31 ottobre p.v., agli
stessi patti e condizioni di cui al medesimo contratto;

 che  in  data  28  luglio  u.s.  riscontrava  la  soc.coop.  Ever  Green,  dichiarandosi  disponibile  alla
prosecuzione  del  servizio  e  contestualmente  richiedeva  un  adeguamento  sull’importo  mensile
contrattualizzato, limitatamente ai mesi di proroga, pari al 15%, così come previsto dall'art. 106 comma
1 D.Lgs. 50/2016, in considerazione della congiuntura economica dei giorni attuali, che inevitabilmente
sta creando scompensi e aumenti di prezzi del mercato su approvvigionamenti energetici e di materie
prime, a seguito sia della pandemia Sars-Cov-2, che per gli effetti del conflitto bellico in Ucraina;

 che in data 3 agosto u.s., il RUP riscontrava la predetta pec, formalizzando il diniego di quanto richiesto
ai sensi di quanto statuito all’art. 5 del contratto sottoscritto tra le parti e, contestualmente avvisava la
Ditta  appaltatrice,  che  qualora  non  fosse  stato  accetato  il  prosieguo  del  contratto,  per  il  tempo
necessario all’espletamento di  nuova gara,  quantificato  in mesi tre  decorenti  dal  1 agosto 2022,  si
sarebbero configurate le ipotesi di cui all’art. 14 del contratto e la possibilità per l’Ente di risolvere il
contratto, previo incameramento della cauzione definitiva di cui in allegato 5 al contratto sottoscritto.

CONSIDERATO:

 che  è interesse  dell’Ente  garantire  il  prosieguo dell’espletamento del  servizio,  senza interruzioni  di
sorta, fino a conclusioni della nuova procedura di gara;

 che la somma pari ad € 11.997,17, utile al pagamento del corrispettivo a corpo offerto in sede di gara,
da corrispondere su base mensile per € 3.277,92 oltre IVA, così per totali € 3.999,06 all’appaltatore per i
tre mesi di  proroga tecnica,   risulta già impegnata giusto Impegno nr. 13 del 17/9/2020 assunto al
capitolo 104 titolato “Servizio Affissioni” a competenza 2022, relativo al Servizio Pubbliche Affissioni
Comune di Trani (proroga ex art.106, co.11 d.lgs50/2016 per 3 mensilità);

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016, anche per il tramite del DURC in corso di validità che attesta la regolarità contributiva delle ditte
costituenti l’ATI aggiudicataria del servizio;
TENUTO CONTO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, avendo 
acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° 79326158FA;

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale nr. Generale 18 del 22.03.2022, con la quale è stato stabilito “Di
conferire, alla dott.ssa Loredana Napolitano, con decorrenza 22.03.2022 l’incarico di dirigente per l’Area 2 –
Economico  Finanziaria”  assunta  alle  dipendenze  dell’ente,  con  rapporto  di  ruolo  a  tempo  pieno  ed
indeterminato, a far data dal 21.03.2022, con inquadramento nel ruolo dirigenziale unico-profilo contabile;

VISTE: 
 la Delibera di C.C. n.28 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di

Programmazione 2022-2024);
 la Delibera di C.C. n.29 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-

2024;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente

2



piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024; 

VISTI:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 5 del contratto sottoscritto nell’ottobre 2019, questa Stazione Appaltante ha
inteso prorogare il  servizio in oggetto  per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure utili all’individuazione del nuovo contraente, ai sensi del comma 11-art. 106 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 5 del contratto sottoscritto tra le parti, quantificato in mesi tre decorrenti dall’agosto
2022,;

3) di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è stato al tempo quantificato su base mensile per
€ 3.277,92 oltre IVA come per legge, così per totali € 3.999,06;

4) di  affidare,  in  proroga  tecnica,  per  ulteriori  mesi  tre  decorrenti  dall’agosto  2022,  il  “SERVIZIO  DI
AFFISSIONE DEI MANIFESTI COMMISSIONATI AL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL
COMUNE DI  TRANI ED ALTRI SERVIZI  CONNESSI”,  alla  A.T.I.  C.  & C.  SRL (mandataria)  -  EVER
GREEN SOC.COOP. (mandante), al costo di € 9.833,75 € oltre IVA al 22%, così per totali € 11.997,17,
già  risultata  aggiudicataria  definitiva  dell’appalto  giusta  determinazione  dirigenziale  nr.  278/2277  del
2.10.2019;

5) di dare atto  che la presente proroga tecnica è concessa esclusivamente  per il  tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure utili all’individuazione del nuovo contraente, ai sensi
del comma 11-art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

6) di confermare le clausole contrattuali di cui al contratto sottoscritto tra le parti nell’ottobre 2019 che con
la presente integralmente si ripropongono; 

7) di dare atto che la somma pari ad € 11.997,17 relativa al Servizio Pubbliche Affissioni Comune di Trani  -
proroga ex art.106, co.11 d.lgs 50/2016 per 3 mensilità - risulta già impegnata giusto impegno nr. 13 del
17.09.2020 assunto al capitolo 104 titolato “Servizio Affissioni” a competenza 2022;

8) di trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria del servizio A.T.I. C. & C. SRL (mandataria) - EVER
GREEN SOC.COOP. (mandante), a valere quale accettazione e conferma delle condizioni contrattuali in
esso contenute;

9) di dare atto che: 
 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture;
 le fatture saranno liquidate a valere sull’impegno di cui al punto 7) e fino a concorrenza dello stesso;

10) di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma  1,  del  d.  Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000
e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  alle
variazioni  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

13) di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

14) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto dell’apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente  dell’Area
economica finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti;

15) la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del d. Lgs. 30/6/2003, n. 196, “Codice in
materia di protezione dei dati personali”.

Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano
3



4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 03/08/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

1301

SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI TRANI ED ALTRI SERVIZI CONNESSI,
PER LA DURATA DI ANNI TRE. PROROGA TECNICA. CIG: 79326158FA

2022

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 1137
03/08/2022Data adozione:

03/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 03/08/2022
Loredana Napolitano in data 03/08/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/08/2022  al  18/08/2022.

Trani, lì 03/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 03/08/2022


